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ABSTRAKT

Název: Turistika naboso v České republice

Cíle: Cílem práce je posoudit možnosti a postavení turistiky naboso v České

republice.

Metody: Výzkumná část práce byla za účelem splnění cílů rozdělena na dvě části.

Za prvé bylo pro zjištění dopadů bosé turistiky na lidské zdraví a popis

profilu bosého turisty využito dotazníkového šetření. Výzkum probíhal

11 týdnů a zúčastnilo se ho 230 respondentů, z čehož 147 (64 %) jsou

aktivní bosí turisté a 83 (36 %) jsou respondenti, kteří se o turistiku

naboso pouze zajímají. Za druhé byly provedeny dva polostrukturované

rozhovory – s barefoot fyzioterapeutkou o dopadech turistiky naboso na

lidské zdraví a s metodikem bosé chůze o vývoji a postavení této formy

turistiky.

Výsledky: 64 % oslovených bosých turistů pociťuje v souvislosti s turistikou

naboso celkové zlepšení zdraví. 63 % dotazovaných bosých turistů

nazouvá boty z důvodu chladu až při teplotách pod 10 °C. 13 % dokonce

až pří teplotách pod -5 °C. 67 % tázaných bosých turistů preferuje délku

bosých výletů do 10 km. 78 % oslovených bosých turistů provozuje

bosou turistiku jen indivituálně (ne v rámci spolku). 53 % dotazovaných

bosých turistů kombinuje bosou chůzi s barefoot obuví. 93 %

respondentů, kteří označili povrch lesní cesty za nepříjemný, se bosé

turistice aktivně nevěnují. Naopak 89 % tázaných, kteří označili povrch

lesní cesty za výborný, jsou aktivní bosí turisté. V rozhovorech bylo

poukázáno na prospěšnost bosé chůze a turistiky a na jejich vzrůstající

popularitu.

Závěr: Zjistili jsme, že až na konkrétní zdravotní kontraindikace se turistika

naboso jeví jako zdraví prospěšná činnost, což potvrzují i rozhovory

s oborníky. Z dotazníku vyplývá, že většina bosých turistů pociťuje díky

této formě turistiky zlepšení zdraví, také jsou oproti běžné populaci

otužilejší a nejsou přecitlivělí na bosou chůzi po různých površích.

Klíčová slova: Bosá turistika, pěší turistika, aktivity v přírodě, Klub českých turistů,

KČT

ABSTRACT

Title: Barefoot hiking in the Czech Republic

Objectives: The aim of this work is to assess the possibilities and position of barefoot

hiking in the Czech Republic.

Methods: The research part of the work is divided into two parts in order to meet

the objectives. The first is to determine the impacts of barefoot hiking on

human health and to describe the profile of a barefoot hiker using

a questionnaire survey. The research lasted 11 weeks and involved 230

respondents, of which 147 (64%) are active barefoot tourists and 83

(36%) are respondents who are only interested in barefoot hiking.

Secondly, two semi-structured interviews were conducted - with

a barefoot physiotherapist about the effects of barefoot hiking on human

health and with a barefoot walking methodology specialist about

the development and position of this form of hiking.

Results: 64 % of the addressed barefoot hikers experience an overall improvement

in health in connection with barefoot hiking. 63 % of the surveyed

barefoot tourists put on shoes due to the cold only at temperatures below

10 °C. 13% even only at temperatures below -5 °C. 67 %

of the interviewed barefoot hikers prefer the length of barefoot trips up

to 10 km. 78% of the addressed barefoot hikers engage in barefoot hiking

only individually (not within any club). 53 % of the surveyed barefoot

hikers combine barefoot walking with using barefoot shoes. 93 % of the

respondents who described the surface of the forest road as unpleasant

do not actively engage in barefoot hiking. On the contrary, 89 % of the

respondents who described the surface of the forest road as excellent are

active barefoot hikers. The interviews highlighted the benefits of barefoot

walking and hiking and their growing popularity.

Conclusion: We have found that, with the exception of specific health

contraindications, barefoot hiking appears to be a healthy activity, which

is also confirmed by interviews with experts. The questionnaire shows

that most barefoot hikers feel better thanks to this form of hiking, they

are also more resistant to cold temperatures than the general population

and are not hypersensitive to walking barefoot on various surfaces.

Keywords: Barefoot hiking, walking, outdoor activities, Czech Tourist Club, KCT
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1 ÚVOD

Turistika je součástí naší existence již od nepaměti a chůze naboso je zase jedním

z nejpřirozenějších forem pohybu člověka. V posledních deseti letech byly v Česku

i v zahraničí čím dál více slyšet pojmy jako „bosá chůze“, „barefoot obuv“ a další. Tyto

tendence pramenící ze snahy o návrat k přírodě a lidské přirozenosti nakonec daly

vzniknout i pojmu „turistika naboso“. Toto „nové“ odvětví turistiky si poměrně rychle

našlo spousty svých příznivců, propagátory, ale i odpůrce. Popularitu této formy turistiky

podpořil hlavně vznik první organizované skupiny u nás, která byla založena v roce 2013.

V roce 2016 se pak turistika naboso stala jedním z odvětví turistiky Klubu českých

turistů.

Toto téma jsem si vybrala, protože už nějakou dobu používám barefoot obuv a bosá

turistika v přírodním prostředí je mou oblíbenou aktivitou. Na prospěšnost chůze naboso

a nošení barefoot obuvi jsou ve společnosti však často rozdílné názory a v oblasti turistiky

naboso u nás mezi širokou veřejností stále panuje poměrně velká neinformovanost. Proto

je cílem práce posoudit možnosti a postavení turistiky naboso v České republice. Práce

se také zaměřuje na její kořeny a dopady na lidské zdraví. V hlavní části je vyhodnocen

dotazník zaměřený především na aktivní bosé turisty a zároveň jsou zde provedeny dva

rozhovory s odborníky na tuto tématiku, abychom si o turistice naboso v České republice

a její prospěšnosti či neprospěšnosti mohli udělat ucelenou představu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA TURISTIKY NABOSO

2.1 Vymezení pojmu turistika

Pojem turistika je „v českém pojetí komplexem činností spojených s aktivním pohybem

(cestováním) a pobytem v přírodě a vyžadujících řadu odborných znalostí a dovedností.

Pro tento okruh činností nacházíme obtížně anglický ekvivalent, neboť trekking, hiking,

rambling, backpacking nevyjadřují totéž co české termíny“ (Neuman 2000, s. 18).

I když mnoho lidí používá pojmy turistika a turismus, jako by šlo o synonyma, jejich

význam je ve skutečnosti odlišný. Slovo turismus je odvozeno od slova „tourism“, které

pochází z anglického jazyka a znamená v podstatě „cestovní ruch“ (Pásková a Zelenka

2002). Turismus zasahuje do mnoha různých oborů, a proto má více různých definic.

Obecně by se dal definovat jako “souhrnné označení vztahů a jevů, vznikajících na

základě cesty a pobytu místně cizích osob, pokud se pobytem nesleduje usídlení“ (Indrová

et al. 2007, s. 10).

Sportovní turismus je definován jako jakákoli forma účasti na sportovní akci. Tato účast

může být aktivní i pasivní. Sportovní turista se tedy nemusí aktivně zapojovat do

sportovního dění, ale může být jen pasivním divákem. Daná akce může mít komerční

i nekomerční účel. Tato aktivita musí být zároveň provozována mimo pracoviště či

domov (Malcolm 2008).

2.2 Historie turistiky v Česku

Českou pěší turistiku zformovalo několik historických milníků, které jsou zde seřazeny

chronologicky.

Dalo by se říct, že putování přírodou za potravou, poznáním či náboženstvím je staré,

jako lidstvo samo a má pro člověka zásadní význam (Neuman 2000). Již v Eposu

o Gilgamešovi, který pochází z 2. tisíciletí př. n. l. a bývá zmiňován jako nejstarší ucelené

literární dílo světa, se stěžejní část týká dlouhé Gilgamešovy pěší horské výpravy

(Jiroušková et al. 2003). Za kořeny turistiky by se daly považovat i dávné poutě do

vzdálených krajů za náboženskými účely (Honys 2013).
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První novodobější záznamy o cestování za poznáním a dobrodružstvím pak hovoří

o 15. století (Korvas et al. 2007). Koncem 15. století se začalo postupně cestování a pobyt

v přírodě začleňovat do výchovy mládeže díky významnému českému, pedagogovi často

nazývanému „učitel národů“, Janu Amosi Komenskému (Kopecký et al. 1957).

V 18. století se v souvislosti s nástupem romantismu začaly velmi opěvovat krásy

přírody, což podpořilo nejen cestování za jejím poznáním, ale i za poznáním historie.

V tomto období podnikal výpravy do přírody například také básník a spisovatel Karel


[…]


turistů nazouvá boty z důvodu chladu až při teplotách pod 10 °C. 13 % dokonce až při

teplotách pod -5 °C, z nichž 63 % zároveň uvedlo, že chodí celoročně naboso. Dále bylo

prostřednictvím dotazníkového šetření zjištěno, že bosí turisté nejsou oproti běžné

populaci přecitlivělí na bosou chůzi po površích, po kterých naši předci dříve běžně

naboso chodili. 93 % tázaných, kteří označili povrch lesní cesty za nepříjemný, se bosé

turistice aktivně nevěnují. Naopak 89 % respondentů, kteří označili povrch lesní cesty za

výborný pro chůzi naboso, jsou aktivní bosí turisté.

Na základě zjištěných výsledků vyplynulo několik problémů, na které by bylo účelné se

zaměřit v dalších pracích. V oblasti turistiky je zajímavým tématem zařazení turistiky

naboso do odvětví turistiky KČT, plánujícího, dle rozhovoru s Mgr. Igorem Sloukou, do

budoucna spolupráci na řadě nových bosých akcí, kterým by stálo za to věnovat

pozornost. Zajímavou studií v oblasti prospěšnosti chůze, běhu a turistiky naboso by

mohlo být sledování jejich dlouhodobých účinků na anatomii, kineziologii či fyziologii

lidského těla. Většina prací zabývajících se bosou chůzi či během se totiž zaměřují spíše

jen na okamžité či poměrně krátkodobé změny anatomie, fyziologie a lokomoce člověka.
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I

PŘÍLOHA 1: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK O BOSÉ TURISTICE A CHŮZI

Věnujete se bosé turistice? (Chodíte vyloženě na výlety s bosýma nohama?)

o Ano

o Ne

ČÁST DOTAZNÍKU POUZE PRO AKTIVNÍ BOSÉ TURISTY:

Jak dlouho již provozujete bosou turistiku?

o Ani ne rok

o 1–2 roky

o 2–4 roky

o Více než 4 roky

Jak dlouhé bosé výlety preferujete:

o Do 5 km

o 5–10 km

o 10–15 km

o 15–20 km

o 20 km a více

Pociťujete nějaký dopad bosé turistiky na Vaše zdraví?

o Velké zlepšení zdraví

o Mírné zlepšení zdraví

o Neumím posoudit

o Mírné zhoršení zdraví

o Velké zhoršení zdraví

II

Při jaké teplotě nazouváte boty z důvodu chladu?

o 15–20 °C

o 10–15 °C

o 5–10 °C

o -5 až 5 °C

o < -5 °C

Jak často provozujete turistiku naboso? (Když je na to pro vás vhodná teplota.)

o Několikrát týdně

o 1x týdně

o 1x měsíčně

o 1x za tři měsíce

o 1x ročně

Provozujete bosou turistiku individuálně nebo v rámci nějakého spolku? (Spolkem

je myšlena zaštiťující organizace jako je třeba spolek Bosá turistika.)

o Jen individuálně

o Spíše individuálně než v rámci spolku

o Půl na půl

o Spíše v rámci spolku než individuálně

o Jen v rámci spolku

o Jiná (doplňte)

Využíváte pro bosou turistiku běžné turistické cesty nebo speciální cesty označené

pro bosonožce?

o Jen běžné

o Spíše běžné než speciální

o Půl na půl

o Spíše speciální než běžné

o Jen speciální

III

S jakou obuví kombinujete bosou chůzi? (Můžete zvolit více možností.)

o S klasickou obuví

o S barefoot obuví

o S minimalistickou obuví

o S botami na středně vysokém podpatku

o S botami na vysokém podpatku

o Chodím celoročně naboso

o Jiná (doplňte)

Chodíte bosí i ve městě?

o Vůbec ne

o Zřídkakdy

o Občas

o Často

o Pořád

Pociťujete v souvislosti s vašima bosýma nohama nějaký společenský tlak?

Jaká byla vaše motivace začít s bosou turistikou? (Můžete zvolit více možností.)

o Zlepšení zdraví

o Otužování

o Životní filozofie

o Obdiv k bosonohým turistům

o Měl/a jsem zájem přidat se k lidem v mém okolí, kteří již bosou turistiku

provozovali. Zvědavost

o Jiná (doplňte)

Provozujete nějakou průpravu pro bosou chůzi? (speciální pomůcky, cvičení.)

Stručně je popište.

IV

ČÁST DOTAZNÍKU PRO OSTATNÍ RESPONDENTY

Jaký je váš vztah k bosé chůzi?

Co si myslíte o bosé turistice? (Můžete zvolit více možností.)

o Skvělé

o Fascinující

o Zábavné

o Zvláštní

o Bolestivé

o Nehygienické

o Nepřirozené

o Nebezpečné

o Jiná (doplňte)

Chodíte doma bosí?

Provozujete nějaký bosý sport? Pokud ano, jaký? (Můžete zvolit více možností.)

o Ne

o Beach volejbal

o Gymnastika

o Bojová umění

o Slackline

o Bosý běh

o Jiná (doplňte)

V

SPOLEČNÁ ČÁST PRO OBĚ SKUPINY RESPONDENTŮ

Ohodnoťte povrchy na bosou chůzi podle obliby. (Pokud s některými povrchy nemáte

zkušenost, nemusíte vyplňovat.)

Obecné informace:

Jak často sportujete:

o Zřídka kdy

o Jednou měsíčně

o Jednou týdně

o 3–4 x týdně

o Pětkrát a vícekrát týdně

V jak velké obci žijete?

o Na samotě

o Do 500 obyvatel

o 500 - 3 000 obyvatel

o 3 000 - 10 000 obyvatel

o 10 000 - 50 000 obyvatel

o 50 000 - 150 000 obyvatel

o Nad 150 000 obyvatel

VI

Pohlaví:

o Žena

o Muž

Věk:

o 18–25

o 26–40

o 41–65

o 65 +