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Náročnost tématu na úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

Kritéria hodnocení práce úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

samostatnost při zpracování tématu x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

x

adekvátnost použitých metod x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Práce se zabývá zajímavým a velmi aktuálním tématem bosé turistiky. Ač došlo k náhlé

změně vedoucího práce, tak se s tím autorka dokázala skvěle vyrovnat, projevila vysokou

míru pracovitosti a samostatnosti. Práce má logickou strukturu a vynikající formální úroveň.

Autorka splnila vytyčené cíle práce. Spolupráce se studentkou byla výborná, pravidelně

veškerou problematiku konzultovala. Otázky vyvstanou během obhajoby.

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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